
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 31 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3006 Página 3 

  

 

ITEM NOME CONTRATO EMPRESA VALOR 

01 

FISCAL: ANA PAULA FERNANDES MOREIRA, 

MATRÍCULA Nº 86468, SUPLENTE: PAULA 

GOMES DE LIMA, MATRÍCULA: 86474. 

2024.06.19.01-01 
BERNARDO SILVA 

MIRANDA FILHO - EPP 
R$ 134.343,58 

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO EM 29 DE JULHO DE 2024. SERGIO AKIO 

KOBAYASHI Secretário Municipal de Educação  

 

 

PORTARIA Nº 85, DE 31 DE JULHO DE 2024. Dispõe sobre prorrogação de prazo para encerramento da Declaração Mensal de ISS – 

DMISS, na forma que indica. O Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Complementar nº 02 de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o desenvolvimento de um novo módulo de ISS, 

objetivando otimizar o processo de declaração e pagamento do imposto, e, que a nova ferramenta se encontra em fase de adaptação e ajustes; 

CONSIDERANDO a necessidade de resguardar os contribuintes no que se refere ao cumprimento das obrigações acessórias; CONSIDERANDO o 

disposto no § 2º do artigo 10, da Lei Complementar nº 02/2009 - Código Tributário do Município de Caucaia e artigo 6º do Decreto 316 de 19 de 

agosto de 2008, RESOLVE: Art. 1º O encerramento da DMISS competência julho de 2024, fica prorrogado até o dia 26 de agosto de 2024. Art. 2º 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 31 de julho de 2024. Bruno Lima Pimenta - Secretário Municipal de Finanças, 

Planejamento e Orçamento. 

 

 

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL. EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 – APOIO A 

PROJETOS CULTURAIS DE AUDIOVISUAL. O Município de Caucaia, através da Secretaria de Turismo e Cultura, TORNA PÚBLICO, o 

resultado FINAL, referente a ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL do Edital nº 002/2024, que possui como objeto a “SELEÇÃO DE 

PROJETOS CULTURAIS DE AUDIOVISUAL, A PARTIR DOS CRITÉRIOS ESTABELECIDOS NA LEI COMPLEMENTAR 195/2022, PARA 

RECEBEREM APOIO FINANCEIRO, CONFORME CATEGORIAS DESCRITAS NA TABELA DO ITEM 2.1, POR MEIO DA CELEBRAÇÃO 

DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL, COM O OBJETIVO DE APOIAR INICIATIVAS VOLTADAS A FORTALECER, INCENTIVAR E 

PROMOVER A CRIAÇÃO DE PRODUTOS DE AUDIOVISUAL, A FIM DE IMPULSIONAR O CRESCIMENTO DO SETOR DE 

AUDIOVISUAL NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA E PROMOVER A ECONOMIA CRIATIVA LOCAL”. 

CATEGORIA 01 – DOCUMENTÁRIO POVOS INDÍGENAS. 

Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO 

ON-687681951 
MARIA HELENA VIEIRA DE 

SOUZA (RECURSO DEFERIDO) 

RAÍZES VIVAS: CULTURA E 

ARTE DOS TABEPA 
54 CLASSIFICADO  

ON-04113157308 LEANDRO ARAÚJO MARQUES 
TAPEBAS – AS CORES DA 

NOSSA HISTÓRIA 
28 

DESCLASSIFICADO De 

acordo com item 13.13 

 

CATEGORIA 02 – DOCUMENTÁRIO MESTRES DA CULTURA 

Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO 

ON-1473198956 
KLEIA DOS SANTOS BARBOSA 

(RECURSO DEFERIDO) 

GUARDIÕES DOS 

TESOUROS VIVOS: 

MESTRES DA CULTURA DE 

CAUCAIA 

60 CLASSIFICADO 

ON-1188052487 
ANTENOR RIBEIRO NETO 

(RECURSO INDEFERIDO) 

SABERES – 1º ENCONTRO 

DOS MESTRES DA 

CULTURA DE CAUCAIA 

49 

DESCLASSIFICADO Em 

desconformidade com item 

13.13 

 

CATEGORIA 03 – DOCUMENTÁRIO TEMA LIVRE 

Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO 

ON-1697997226 MURILLO SALES DA SILVA 

TRILHA DE SABERES 

ANCESTRAIS: QUILOMBO 

SERRA DA RAJADA 

75 CLASSIFICADO 

ON-1752781314 
ANGÉLICA RODRIGUES DA 

SILVA 

QUILOMBOS DE CAUCAIA: 

MEMÓRIAS VIVAS, 

CULTURAS RESISTENTES 

72 CLASSIFICÁVEL 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PORTARIA 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA EDITAL 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 31 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3006 Página 4 

  

 

ON-880870090 MADALENA BARBOSA PRATA 
QUILOMBOS DE CAUCAIA – 

RESISTÊNCIA E HERANÇA 
68 CLASSIFICÁVEL 

 ON-478570371 

ON-1337921751  

THAYS NICOLE DE SOUSA 

OLIVEIRA 

ENTRE BATUQUES E 

TAMBORES: O ENREDO 

ANCESTRAL VIVO E SUAS 

ESTÓRIAS CRUZADAS 

38 

DESCLASSIFICADO Não 

atingiu a pontuação 

necessária, conforme com 

item 13.13 

ON-1226842968 
JOAQUIM CASTRO DE 

HOLANDA JUNIOR 

CAUCAIA E O FUTEBOL: 

UMA HISTÓRIA DE AMOR E 

LUTA 

21 

DESCLASSIFICADO Não 

atingiu a pontuação 

necessária, conforme com 

item 13.13 

ON-908472814 
THAYS NICOLE DE SOUSA 

OLIVEIRA 
- -  - 

 

CATEGORIA 04 – VIDEO CLIP INDEPENDENTE. 

Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO 

ON-642712795 
ROZANGELA BANDEIRA 

GOMES 

O CRAVO E A FULÔ NO SÃO 

JOÃO 2024 
68 CLASSIFICADO 

ON-1920488378 
FRANCISCA CELIA PINTO 

CARIAS 
O NOBRE E A PLEBÉIA 66 CLASSIFICADO 

ON-89551491 LILIA MARIA LUCIANO DE LIMA 
RUPTURA CAPITAL: VOZES 

DA RESISTÊNCIA 
66 

CLASSIFICADO (cota 

indígena)  

ON-1370382012 KLEBER RODRIGUES DA SILVA BANDA TRAVO 53 CLASSIFICADO 

ON-308238078 

ON-1927623854 
ALINE MARIA SILVA DE MOURA 

CAPOEIRA É CANTO DE 

TRADIÇÃO! 
49 

DESCLASSIFICADO Não 

atingiu a pontuação 

necessária, conforme com 

item 13.13 

ON-1300848823 
FRANCISCA REJANE OLIVEIRA 

RODRIGUES 
AMOR, ETERNO AMOR 42 

DESCLASSIFICADO Não 

atingiu a pontuação 

necessária, conforme com 

item 13.13 

ON-1966760500 MARINALDO CARMO DA SILVA DE PAI PARA FILHO 40 

DESCLASSIFICADO Não 

atingiu a pontuação 

necessária, conforme com 

item 13.13 

ON-416235162 RONALDO CARMO DA SILVA 
ENTARDECENDO COM 

CHORINHO 
33 

DESCLASSIFICADO Não 

atingiu a pontuação 

necessária, conforme com 

item 13.13 

ON-438139880 BRUNO DIAS DE FREITAS 
VIDEOCLIPE DA MÚSICA “EU 

GOSTO”. 
- 

DESCLASSIFICADO Em 

desconformidade com os 

itens 4.1, e 8.2, alínea c. 

ON-1218540579 
LEO JEFFERSON SOARES DA 

SILVA 

LÉO JEFFERSON – 

SOLTANDO A VOZ 
- 

DESCLASSIFICADO De 

acordo com item 13.14, 

inciso I 

   

CATEGORIA 05 – WEB SÉRIE 

Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO 

ON-1335125081 
WEVERTON ERICK PEREIRA 

DOS SANTOS 

FORMAÇÃO EM 

AUDIOVISUAL: WEBSÉRIE 

DE TRANSMISSÕES AO 

VIVO 

82 
CLASSIFICADO (cota 

pessoa negra) 

ON-249448685 
JEFERSON OLIVEIRA DA 

COSTA 
LUTAS AFETVAS 76 CLASSIFICADO 

ON-2100429172 MOACIR PELÁRIO SILVA 
MELHORE O DIA DE 

ALGUÉM – A WEB-SÉRIE. 
69 CLASSIFICADO 

ON-1353261843 ORLANGELO ALMEIDA PERCURSO CULTURAL DE 51 CLASSIFICADO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 31 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3006 Página 5 

  

 

PEREIRA (RECURSO 

DEFERIDO) 

CAUCAIA 

ON-1747059105 REGINA GUIMARÃES SAMPAIO 

VOZES DA 

TRANSFORMAÇÃO: 

HISTÓRIAS DE 

EMPODERAMENTO E 

INCLUSÃO E PROMOÇÃO 

CULTURAL 

- 
DESCLASSIFICADO 

conforme com item 13.14 

ON-783752944 
AUGUSTO WALBERSON DA 

SILVA ALMEIDA 

CAUCAIA TERRA DE GENTE 

VALOROSA 
- 

DESCLASSIFICADO 

conforme com item 13.14 

ON-93979748 MOACIR PELÁRIO SILVA 
MELHORE O DIA DE 

ALGUÉM – A WEB-SÉRIE. 
- 

DESCLASSIFICADO 

Projeto em duplicidade 

 

CATEGORIA 06 – CINEMA DE RUA OU ITINERANTE. 

Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO 

ON-1065308181 

ASSOCIACAO MULTI 

COMUNITÁRIA DOS 

MORADORES DE CAUCAIA – 

SEMEAR  

CINE ITINERANTE SEMEAR 

– SEMEANDO NAS 

COMUNIDADES 

80 
CLASSIFICADO (cota 

pessoa negra) 

ON-1547795817 AMARILIO DA SILVA LIMA CINE LUZ DAS ARTES 76 CLASSIFICADO 

ON-664822628 
BEATRIZ MARIA GUEDES 

MARTINS 

CINE MAROESTE DE 

CULTURA DO MAR 
63 CLASSIFICADO 

ON-1532570841 AMARILIO DA SILVA LIMA CINE LUZ DAS ARTES - 
DESCLASSIFICADO 

Projeto em duplicidade  

*OBS.: Os recursos recebidos foram analisados pela comissão de seleção, e se deferidos, estão contemplados neste resultado. Conforme item 15.1, 

fica aberto o prazo de até 05 (cinco) dias, para os proponentes CLASSIFICADOS APRESENTAREM OS DOCUMENTOS listados no item 

15.1.1 (PESSOA FÍSICA) e 15.1.2 (PESSOA JURÍDICA), conforme sua natureza jurídica, enviando para o e-mail: 

cultura@setur.caucaia.ce.gov.br, devendo constar no assunto e no corpo do e-mail o número da inscrição, o nome do proponente, nome do 

projeto e a categoria. 15.1.1 PESSOA        I - certidão negativa de débitos relativos a créditos tributários federais e Dívida Ativa da União; II - 

certidões negativas de débitos relativas ao créditos tributários estaduais e municipais, expedidas pela Secretaria da Fazendo do Estado do Ceará – 

SEFAZ/CE (https://internetconsultapublica.apps.sefaz.ce.gov.br/certidaonegativa/preparar-consultar) e pela Secretaria Municipal de Finanças de 

Caucaia – SEFIN (https://sefin.caucaia.ce.gov.br/emissao-cert-negativa-trib-municipais/); III - certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, 

emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho; 15.1.2 PESSOA          I – Certidão negativa de Débitos relativos a Créditos Tributários 

Federais e à Dívida Ativa da União; II – Certidões negativas de débitos estaduais e municipais, expedidas pela Secretaria da Fazendo do Estado do 

Ceará – SEFAZ/CE (https://internetconsultapublica.apps.sefaz.ce.gov.br/certidaonegativa/preparar-consultar) e pela Secretaria Municipal de 

Finanças de Caucaia – SEFIN (https://sefin.caucaia.ce.gov.br/emissao-cert-negativa-trib-municipais/); III – Certificado de regularidade do Fundo de 

Garantia do Tempo de Serviço - CRF/FGTS; IV – Certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do 

Trabalho; Caucaia/CE, 30 de julho de 2024. Livia Holanda Aguiar - Secretária Municipal de Turismo e Cultura.  

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 84 DE 30 DE JULHO DE 2024. Disciplina sobre a ESCALA DE SERVIÇOS DOS 

GUARDAS MUNICIPAIS DE CAUCAIA, na forma em que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia, c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29 da Lei nº 2.168, de 30 

de setembro de 2010; CONSIDERANDO o que dispõe a recomendação nº 02/2023/CGM, de 26 de maio de 2023; CONSIDERANDO a 

necessidade de tornar pública a Escala de Serviço mensal da Instituição; RESOLVE: Art. 1º. Aprovar e publicar a Escala de Serviço mensal da 

Guarda Municipal de Caucaia, elaborada pelo Comando da Guarda, em consonância com o Secretário Municipal de Segurança Pública de Caucaia; 

Parágrafo 1º - Fica determinado que todo serviço da Guarda Municipal de Caucaia será executado na escala de 24x72 horas, exceto, administrativo e 

horas extras; Parágrafo 2º - O Comando da Guarda Municipal de Caucaia, com a aquiescência do Secretário Municipal de Segurança Pública, 

poderá, excepcionalmente, fazer o emprego do efetivo na execução de ações de prevenção da violência urbana em logradouros públicos, a fim de 

garantir a proteção e resguardo de vidas, bens, serviços e instalações municipais; DAS PERMUTAS DE SERVIÇO Art. 2º. Ficam autorizadas, 

dentro do prazo de 30 (trinta) dias corridos, 02 (duas) permutas de serviço de 24 horas ou 04 (quatro) permutas de serviço mensal de 12 horas para 

Inspetores, Subinspetores e Guardas Municipais, mediante solicitação justificada, com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas, devendo 

conter a assinatura da permuta do substituído e do substituto, no setor administrativo da Guarda Municipal, com anuência do Comandante da 

Guarda; Parágrafo 1° - A contagem do número de permutas, terá como base a partir da contagem do permutante substituído. Parágrafo 2° - Não é 

permitido a permuta mediante pagamento. Parágrafo 3º – As permutas de serviço e plantões entre servidores do grupamento (GOE, GPPAM, 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PORTARIA 


